Ngôi nhà số 287/68-70-72 đường Nguyễn Đình Chiểu, quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh - nơi ông Trần Văn Lai xây hầm bí
mật và cất giấu vũ khí. Ngày 16/11/1988, Bộ Văn hóa Thông tin đã ra quyết định công nhận ngôi nhà là di tích lịch sử văn hóa
cấp quốc gia “Hầm chứa vũ khí của Biệt động Sài Gòn tấn công dinh Độc Lập tết Mậu Thân 1968”.

Du khách tham quan di tích hầm chứa vũ khí của Biệt động Sài Gòn
tấn công dinh Độc Lập tết Mậu Thân 1968.

KỲ 2: “NHÀ THẦU KHOÁN” XÂY HẦM BÍ MẬT, TẬP KẾT VŨ KHÍ GIỮA LÒNG ĐỊCH
hương giang

động 159 - người chỉ huy trận tấn công vào
tòa đại sứ Mỹ trong cuộc tổng tiến công và
nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 từ căn cứ về
Sài Gòn trinh sát và ngược trở ra căn cứ an
toàn.

Một trong những chiến công lớn của
ông là phối hợp với Nguyễn Văn Giên (Ba
Giên) - một cơ sở của ta trong vai kỹ sư cầu
đường lấy toàn bộ bản đồ hệ thống cống
ngầm Sài Gòn. Nhiệm vụ không dễ dàng
nhưng với sự mưu trí ông đã cùng đồng đội
chép được tấm bản đồ rồi cắt nhỏ, chuyển
ra căn cứ an toàn. Việc lấy được toàn bộ
bản đồ hệ thống cống ngầm Sài Gòn giúp
quân ta luồn lách, trú ẩn và đánh địch (từ
những trận đánh trước Mậu Thân 1968
tới năm 1975) mà chúng không hề phát
hiện. Tiêu biểu là trận đánh vào khách sạn
Metropole trên đường Trần Hưng Đạo của
Biệt động F100 tháng 12/1965, các chiến
sĩ chia làm hai nhóm, một nhóm cải trang
thành lính ngụy đi trên chiếc xe lam, một
nhóm từ hệ thống cống ngầm lên đặt khối
thuốc nổ

Cuối cùng ông đã
hoàn thành xây dựng căn hầm bí mật sâu
3 mét, rộng 2,5 mét với lỗ thông hơi và nắp
đậy trên nền nhà cực kỳ tinh vi, không ai
có thể nhận ra. Không chỉ là nơi chứa vũ
khí phục vụ trận đánh vào dinh Độc Lập
tết Mậu Thân 1968 và một số mục tiêu
khác tại nội thành Sài Gòn, đây còn là nơi
Đội 5 Biệt động Sài Gòn tập kết lực lượng
và xuất phát tấn công dinh Độc Lập.

*
* *

Về cách ba mình tiếp nhận và chuyển
hàng tấn vũ khí xuống hầm, anh Trần Vũ
Bình kể:

“Thời điểm ấy, vũ khí đánh địch được
chuyển vào Sài Gòn bằng nhiều cách
nhưng nhỏ giọt và tốn nhiều công sức.

Sử cũ chép: Năm Tân Mùi (971) niên
hiệu Thái Bình thứ 2 ở xứ Kỳ Bố hải
khẩu (nay là phường Kỳ Bá và Trần

Lãm, thành phố Thái Bình) xảy ra biến
loạn. Ngô Văn Kháng là con trai Ngô Văn
Trấn một hạ tướng của Trần Lãm (Trần
Minh Công) khởi binh chống lại triều
đình. Đinh Bộ Lĩnh (Đinh Tiên Hoàng)
cử tướng quân Bùi Quang Dũng đánh
dẹp.

Thấy Lê
Hoàn soán ngôi nhà Lý lập nên triều Lê sơ,
giữ tiết liệt với nhà Đinh, tướng công Bùi
Quang Dũng liền đưa toàn bộ gia quyến
và thuộc hạ thân tín rời Thái ấp Hàm
Châu vào động Trinh Thạch để thể hiện
lòng trung thành tuyệt đối của một khai
quốc công thần Đinh triều với nhà Đinh.
Triều Lê sơ cũng chẳng trụ được lâu, năm
Kỷ Dậu 1009, sau 30 năm trị vì triều Lê sơ
sụp đổ, Lý Công Uẩn lên ngôi Hoàng đế,
dựng lên triều Lý. Biết tiếng tướng công
Bùi Quang Dũng trung thần tiết liệt đang
ở ẩn trong động Trinh Thạch, Lý Thái Tổ
sai người đem thư vào động Trinh Thạch

mời ông về triều nhưng cả ba lần ông
đều chối từ. Năm Canh Tuất (1010) niên
hiệu Thuận Thiên thứ 2, vùng Kỳ Bố hải
khẩu lại có phiến loạn nổi dậy chống triều
đình. Lý Thái Tổ ba lần sai tướng quân về
dẹp loạn mà không được. Lần thứ tư, vua
sai Nguyễn Uy, một tướng tài xuất quân
nhưng cũng giống ba lần trước, Nguyễn
Uy đành nếm mùi thất bại.

Về tới Kỳ Bố, hai cha con Bùi Quang
Dũng đem lời nhân đức phủ dụ, khuyên
giặc quy hàng triều đình. Nghe tiếng Bùi
Quang Dũng trở về, cảm phục uy danh và
ân đức của ông ở ấp Hàm Châu, Kỳ Bố 30
năm trước, tướng giặc đã làm lễ quy hàng.

Đất nước vào buổi thanh bình không
lâu, giờ dần, ngày 13 tháng 6 năm Mậu
Ngọ (1018) năm Thuận Thiên thứ 9, Anh
Dực tướng quân, Ðiện tiền Chỉ huy sứ,
kiêm thiêm sự, Trấn đông tiết độ sứ, Ðặc
tiến Khai quốc Thiên sách Thượng tướng,
tiến tước Tĩnh an hầu Bùi Quang Dũng
do tuổi cao, bệnh trọng đã “khuất núi”.
Vua Lý Thái Tổ thương tiếc sai người đem

quan đồng tụ, quách gỗ Ngọc Am... về
khâm liệm ông. Năm Canh Thân (1020)
Lý Thái Tổ tuần thú vùng Kỳ Bố hải khẩu,
nhà vua ghé thăm ấp Hàm Châu, viếng
mộ Bùi Quang Dũng, đích thân vua Lý
Thái Tổ tự tay ngự đề văn bia sự trạng
Bùi Quang Dũng gồm 148 câu, trong đó
có đoạn: “Trẫm cho rằng công cuộc mở
nền dựng nước dù là chủ trương của
bậc nhân quân, song việc dẹp loạn binh
nhung phần lớn trông cậy vào sự nỗ lực
của các tướng soái tài ba.